
CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2013

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/EDMUNDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR (ADL) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

PORTARIA Nº 1093/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616067

PORTARIA Nº 1093/2013, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO - EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 1093/2013 – DEO, de 
13/11/2013; 
R E S O L V E:
CANCELAR ½ (meia) diária do servidor JONATHAS MOTA 
DA SILVA, Motorista, matrícula 73504203/1, ao Município 
de Abaetetuba, do dia 14/11/2013, conforme PORTARIA N° 
1076/2013 de 11/11/2013, publicada no DOE 32.520 de 
12/11/2013, em virtude de alteração na agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - em exercício.

PORTARIA N° 1094/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616132

PORTARIA Nº 1094/2013, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 285/2013 – DDI, datado de 
12/11/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS PACHECO, 
matrícula n°55589512/2, como fiscal dos Convênios n° 089/2012 
– Ulianópolis/PA, 118/2012 - Rio Maria/PA e 91/2012- Placas/PA, 
formalizados entre a SEIDURB e a FUNASA, que visam a Elaboração 
e Implantação do Plano Municipal de Saneamento Básico.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

CONTRATO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616170

Contrato: 57
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços remanescentes do Contrato nº 20/2012-SEIDURB 
(TC PAC 075/2011 FUNASA) relativo ao Projeto de Implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água no município de Placas.
Valor Total: 2.567.302,17
Data Assinatura: 19/11/2013
Vigência: O prazo de vigência e execução dos serviços será de 
10 (dez) meses, contados a partir do recebimento da Ordem 
de Serviço (OS)
Concorrência Nacional: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
17512132573880000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Est da Ceasa, 39
CEP. 66610-840 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616179

Número: 3
Assinatura: 19/11/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte: 0306 à Cláusula Quarta do Contrato 
nº 024/2012
Contrato: 24/2012
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616193

Número: 2
Assinatura: 19/11/2013
Valor: 299.502,08
Justificativa: Reajustar em R$ 299.502,08 (duzentos e noventa e 
nove mil, quinhentos e dois reais e oito centavos), considerando 
que a vigência do Contrato já ultrapassou 12 meses será 
necessário reajusta-lo para manter o equilíbrio econômico 
financeiro o que já é previsito na lei 8.666/93, o reajuste se da 
com base no percentual de 5,91% a ser pago proporcionalmente 
sobre as medições dos serviços executados entre abril de 2013 
a março de 2014. 
Contrato: 24/2012
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 616229

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Eletrodomésticos com vistas a viabilizar as ações/atividades 
previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho Social – PTTS
Valor Total: 22.400,00
Data Assinatura: 19/11/2013
Vigência: 19/11/2013 a 18/11/2014
Pregão Eletrônico: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449052              0130000000          Estadual
17512132573880000    449052              4101000000          Federal
17512132573880000    449052              4101000000          Estadual
17512132573880000    449052              6101000000          Federal
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616337

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 19/11/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Os ajustes e adequações a planilha de serviços 
referente ao contrato n° 097/2009-SEIDURB
Contrato: 97
Exercício: 2009
Contratado: VETEC ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616465

Portaria: 1099/2013
Objetivo: Com o objetivo de tratar de assuntos de interesse da 
Secretaria. 
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5281825/ÁLVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616493

Portaria: 1100/2013
Objetivo: Com objetivo de conduzir veículo com os técnicos da 
DEO.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616557

Portaria: 1098/2013
Objetivo: Com o objetivo de conduzir o veículo com os técnicos 
que irão fazer verificação de antigo projetos realizados via 
convênio com municípios (199-2002)
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735041711/JOSE MARIA DE LIMA FARIAS (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 05/11/2013<br
Ordenador: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616285

Portaria: 1095/2013
Objetivo: Conduzir o veículo com a técnica da DIP, que irá 
acompanhar o Fiscal da Caixa Econômica Federal - CEF, em visita 
à Obra do Sistema de Abastecimento de Água – SAA, relativa ao 
Contrato nº. 016/2009, com a Empresa Terraplena Ltda (PAC/
CAIXA). 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735042031/JONATHAS MOTA DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 616304

Contrato: 53
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Itens para Manicure e Cabeleireiro com vistas a viabilizar as 
ações/atividades previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho 
Social – PTTS
Valor Total: 27.305,00
Data Assinatura: 19/11/2013
Vigência: 19/11/2013 a 18/11/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449030              0106000000          Estadual
17512132573880000    449030              6101000000          Estadual
17512132573880000    449030              0130000000          Estadual
17512132573880000    449030              4101000000          Estadual
Contratado: UNHA & COR LTDA-ME
Endereço: R Joventina Alves, 680
CEP. 49020-330 - Aracaju/SETelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616308

Portaria: 1096/2013
Objetivo: Conduzir o veículo com as técnicas da DDI, que irão 
realizar ações de regularização fundiária do Convênio 001/2007. 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu e Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735041711/JOSE MARIA DE LIMA FARIAS (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616309

Número: 1
Assinatura: 19/11/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte de Recurso: 0306 E 6301 à Cláusula 
Quarta do Contrato nº 047/2013-SEIDURB
Contrato: 47/2013
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616330

Portaria: 1097/2013
Objetivo: Participar da reunião com Cartório Municipal e equipe 
da prefeitura. 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59094301/JOÃO SAMPAIO DE OLIVEIRA (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2013 a 28/11/2013<br
Ordenador: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616334

Dispensa: 29/2013
Data: 19/11/2013
Valor: 1.820,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
confecção de 230 crachás para os servidores da SEIDURB.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores. Dispensa de Licitação obtida através 
de Cotação Eletrônica nos termos do Decreto Estadual nº 
2.168/2010 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EUZILENE SARAIVA ANDRADE
Endereço: WE-66, Bairro: Cidade Nova, 491
CEP. 67140-080 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS


